X. Cùm in Commissionibus Summi Pontificis minores & viliores Personæ sollemmodo designantur, Majores & Digniores sub Clausula Generali intelliguntur includi. De Rescriptis. Cap. Sedes LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 15.

XI. Non licet occasione istius Generalitatis plures Personas in Judicium evocare. ibid.

XII. Rescriptum obtentum contrâ hominem unius Diœcesis, non valet contrâ hominem ejusdem nominis sed alterius Diœcesis. ibid. Cap. Significante seu Cap. 34.

XIII. Per Rescriptum impetratum contrâ homines Civitatis; et si sit Clausula Generalis & Quidam alii. ibid. Cap. Rodolphus. feū Cap. 35.

XIV. Per Rescriptum contrâ Decessorem obtentum, conveniri non potest Successor; nisi Decessor dum viveret, fuerit in Judicium evocatus: etiam si sit Clausula Generalis (& Quidam alii) ibid. Cap. signif. cavit. Cap. 36.

XV. Successor convenitur per Rescriptum contrâ Antecessorem impetratum, et si proprium nomen Antecessoris sit expressum, & citatus non fuerit; quandò ob communem utilitatem, & nomine Ecclesiae, debitum contractum est. De Foro Competenti. Cap. Dilecti GLOSSA colligit, Verbo Contrâ LIB. II. DECR. TIT. II. Cap. 34. eo casu Rescriptum censetur impetratum nomine Ecclesie.

XVI. Mandatum Apostolicum, ut cum Monachis dispensetur, etiam ad Abbates extenditur. De Simoniâ. Cap. Mandato. LIB. V. DECR. TIT. III. Cap. 46. quod est ultimum. Favorem continet, idèoque ampliandum.

XVII. Qui aliquas Personas expressit in Rescripto, non potest eo uti contrâ alias Partes, ut cum iis Judicio contendat. De Rescriptis. Cap. Sedes. LIB. I. DECR. TIT. II. Cap. 15.

## SECTO IX.

*Quid requiratur, ut Rescripta executioni mandari possint, & quomodo ea debeant adimpleri?*

I. Per susceptionem Mandati, non dicitur quis eo uti. In VI. De Procuratorib. Cap. Is, qui. LIB. I. TIT. XIX. Cap. 3.

II. Ei, qui Litteras impetravit à Superiori, non profunt, priusquam Delegato fuerint assignatae. De Appellationibus. Cap. Ut debitus. LIB. II. DECR. TIT. XXVII. Cap. 59. med.

III. Si intrá certum tempus lis decidenda committitur, ex tunc, terminus incipit currere, cum Judices contigerit Litteras receperisse. De Appell. Cap. Super eo. §. ult. LIB. II. DECR. TIT. XXVIII. Cap. 12.

IV. In Litteris Citatoriis Rescriptum Apostolicum inferi debet, ut, eo viso, deliberare valeat is, qui ab altero convenitur. De Dilationibus. Cap. Præterea. GLOSSA colligit. LIB. II. DECR. TIT. VIII. Cap. 2. init.

V. Authentica ipsa atque Originalia Rescripta, non Exempla eorum, insinuari oportet. CAUSA XXV. QUEST. II. Cap. 16. Dicenti.

VI. Hæc est intentio Pontificis, ut de omnibus Articulis, qui in Commissione ponuntur, Justitia suum consequatur effectum. De Appellationibus. Cap. Secund. §. In quo. init. LIB. II. DECR. TIT. XXVIII. Cap. 41.

VII. Data Litterarum Gratia diligenter attendi debet. De Rescript. Cap. Eam te. §. Penult. quod. init.

VIII. Cum tempore, quo Littera ipsa data fuerunt, Quis est de Capitulo, postea in Episcopum consecratus, debet Mandatum Capitulo datum exequi. ibid.

IX. Cum duo mandantur principaliter, non sufficit, unum sine altero adimpleri. De Restitutione Spoliatorum. Cap. Pisani. GLOSSA colligit. Verbo alterum ad modum. LIB. II. DECR. TIT. XIII. Cap. 19. Quod est ultimum.

X. Quando in Rescripto plura narrantur, quæ diversos operantur effectus, non sufficit Impetranti unum ex iis solum probare ad utrumque effectum consequendum. De Rescript. Cap. Olim. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 25.

XI. Sicut nolumus injusta præcipere; sic cum justa præcipimus, volumus efficaciter exaudiri. De Rescriptis. Cap. Constitutus in integ. fin. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 19.

XII. Qui à Delegato Mandatum recipit, v. g. ad excommunicandum aliquem, non intellecta, quæ esse potest, contentione inter Judices de Jurisdictione, debet illud humiliter executioni demandare. ibid. Cap. Cum contingat. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 24.

XIII. Si contrarium postea Mandatum ab aliis Judicibus, putâ ad absolvendum recipit, debet Copias Mandatorum Apostolicorum postulare, ea que examinare, num Posterius revocet Prius. ibid.

XIV. Quod si expresse noscatur revocare Prius, Secundum Mandatum haud dubiè executioni demandare debet, secùs, si non revocat aut saltem de eo sit dubitandi locus. ibid.

XV. Per hoc tamen nullam sibi debet jurisdictionem attribuere Is, cui Mandatum dirigitur. idid. De Rescriptis. Cap. Cùm contingit. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 24.

XVI. Forma Mandati exacta diligentia observari debet; processusque contrâ hujusmodi formam factus, inanis atque irritus decerni debet. De Rescriptis. Cap. Cùm delecta. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 22.

XVII. Man-

XVIII. Propter dolum & fraudem eorum qui ut Rescriptum Apostolicum cludant ad alias Personas res suas controversas transferunt; Rescriptum ex tenditur ad eos, de quibus mentio facta non fuit, & per illud conveniri possunt. De alienatione Judicij mutandi Casu. Cap. Ex quorundam. cum GLOSSA. LIB. I. DECR. TIT. XLIII. Cap. 11. Alienatores fraudulentos exhibent, suntque fraudis participes, si litis Consilii fuerunt.

XIX. Per Rescriptum impetratum contrâ Violentum, putâ eum, qui violenter aliquam Ecclesiam occupavit, conveniri potest is, qui ei succedit in vitium; sive, qui similiter sine titulo ingressus est, ut sub eisdem Judicibus negotium terminetur. De Judicis. Cap. LIB. II. DECR. TIT. I. Cap. 11.

XX. De similibus idem ferendum judicium, Cap. 2. de Translat.

## SECTO VIII.

An semper, & Quomodo teneatur Rescriptum executioni demandare Is, cui dirigitur à Papâ.

I. IS, cui Mandatum à Papa dirigitur, debet vel illud executioni demandare, vel quare non possit, rationabilem causam reddere. De Rescript. Cap. Si quand. LIB. I. TIT. III. Cap. 5. Idem docet. C. 10. ejusdem Tit.

II. Gravissimè arguendus, est qui Mandatum Apostolicum exequi subterfugit aut contemnit. De Officio & Potest. Judicis Deleg. Cap. Prudentiam. LIB. I. DECR. TIT. XXIX. Cap. 21. §. Adjicimus.

III. Äquanimiter suffinet Papa, Mandatum suum executioni non mandari, si subsit ratio non adimplendi. De Prabendis & Dignit. Cap. Cùm teneamus. 6.

IV. Non debet aliquo prætextu impediri, aut differti Mandatum Apostolicum. In VI. De Officio & Potest. Jud. Delegati. Cap. Statuimus. §. Idem. LIB. I. TIT. XIV. Cap. 13.

V. Quod non possit aliquis Mandatum-exequi, intelligitur vel de potentia de Jure, vel de Facto vel tam de Jure, quam de Facto. De Rescriptis. Cap. Sciscitatus. init. Colligitur. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 13.

VI. Potentia de Jure est, si Aliquem legitimo impedimento detentum esse constiterit. ibid. §. Nos vero.

VII. Potentia de Facto est, si constiterit, eum inevitabilis Necesitatis articulo impediri. ibid.

VIII. Ille, qui tantummodo non vult, hæc impossibilitatis interpretatione non valet aliquatenus excusari. ibid. §. Nec enim. fn. Quandoque tamen, in favorem Impetrantium permittitur Collegis, ut exculantur, alii nolentibus. ibid.

GONZALEZ in C. 5. De Rescriptis. n. 6. notat, quod in Rescripto subintelligitur conditio, nisi subsit justa causa supersedendi ab executione. n. 7. Excipit ab obedientia Legislatori debitâ Casum, in quo injustum expreſſe precipit, hancque exceptionem adducte Legibus Autorumque Testimonii, probat. N. 8. Obicit sibi C. 28. De Officio Delegati. §. Quia vero, ubi de Executore Sententie à Delegato late, hæc leguntur: *Etsi sciat Sententiam injustam, exequi nihilominus tenetur eandem*, allatique variis solutionibus concludit, quod illi liceat in modo & debeat ab executione abstinere, si probabiliter magnum scandalum timeatur. Adde quod ex C. 14. De Rescriptis colligitur, nelle Papam, ut, si quod injustum Mandatum per inadvertitiam, nimisque occupationes dederit, executioni mandetur, cum in illo hæc dicat INNOCENTIUS III. Sicut Nolumus injusta præcipere, sic volumus efficaciter exaudiri. Insinuat ergo nelle audiri, cum injusta præcipit.

XVII. Mandatorum fines diligenter servari oportet. *In VI. de Præbendis. Cap. Cui de fin. LIB. III. TIT. IV. Cap. 27.*

XVIII. Mandati fines excedere probantur, si quis citrā formam Rescripti accepti præsumeret judicare. *De Officio & Potest. Jud. Deleg. Cap. Prudentiam. §. 1. fin. LIB. I. DECR. TIT. XXIX. Cap. 21.*

XIX. Qui agit contrā Mandati tenorem, nihil agit, ejusque processus cassari debet. *ibid. Cap. Venerabilis. LIB. I. DECR. TIT. XXIX. Cap. 27.*

XX. Pro varietate Litterarum, fines Causarum non debent impediti. *ibid. Cap. Sanè. seu Cap. 3. Appendix CONC. LATERAN. Parte VII. Cap. 3. ideoque eo causa audeundis est is, à quo Litteræ emanarunt.*

XXI. Cùm aliqua subdījunctione hoc vel illud mandantur, quorum unum verum est, alterum falso, sufficit unum adimpleri; ut Rescriptum executio- ni demandetur. *De Rescriptis. Cap. Inter ceteras. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 4. GONZALEZ fūse explicat quidquid sciendum circa Rescripta alternativa.*

XXII. Intentio Mandantis semper attendenda est & fervanda. *De Præbendis &c. Cap. Cūm olim. & Cap. Cūm causam. §. Consultationi. LIB. II. DECR. TIT. V. Cap. 38. quod est ultimum, & Cap. 36.*

XXIII. Cùm cestat Causa Mandati, Executor non tenetur illud adimplere. *In VI. de Præbendis. Cap. Si pauper. fin. LIB. III. DECR. TIT. IV. Cap. 30.*

XXIV. Occasione exceptionis alicuius frivola, non vult Papa Mandati sui Executores interloqui. *De Præbendis. Cap. Dilectus. 3. §. Mandamus. fin. LIB. III. DECR. TIT. V. Cap. 34.*

XXV. Si quis peccat contrā Mandatum tām in fac- to quān in modo, vel in altero tantū; non valet quod agitur. *De Restitutione Spoliatorum. Cap. Pisanis. LIB. II. DECR. TIT. XIII. Cap. 19. quod est ultimum.*

XXVI. Processus iudicatur irritus, quandō forma- Mandati non est diligenter observata. *ibid.*

Plura scitu necessaria circa executionem Rescripto- rum iniquorum, vel noxiōrum, vel scandalum pec- riculum-ve invehementium, collegit GONZALEZ in Cap. 5. *De Rescriptis & in Caput 28. de Offic. Jud. Deleg.*

## S E C T I O X.

*Quomodo intelligenda sint Rescripta, & quando extinguanur seu desinant?*

I. PER quamcumque Signaturam, seu Concessionem, aut Gratiam, vel Litteras Apostolicas, pro Commissionibus, seu Mandatis, aut Declarationibus, etiamē motu proprio, ex certā scientia ac etiam ante motam item à Sanctitate suā emanarint, vel de ejus Mandato faciendas, nulli jus sibi quāsūtum quodmodolibet tollatur. *Regula 18. Cancellaria ab URBANO VIII. approbatæ BULLARI ann. 1623. Tomo IV. p. 28.*

II. Verba Rescriptorum non secundūm Scripturæ Ordinum, sed secundūm Jus Commune sunt intelli- genda. *De Rescriptis. Cap. Causam. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 18.*

III. Mandata non debent ad Casus alios, quām ex- pressos, extendi. *In VI. de Præbendis. Cap. Cui de. LIB. III. TIT. IV. Cap. 27.*

IV. In Generali Concessione nequaquam illa veni- unt quā non esset Quis verisimiliter in Specie con- cesserurus. *In VI. de Officio Vicarii. Cap. Cūm in Gene- rali. LIB. I. TIT. XIII. Cap. 3.*

V. Multa licent in speciali Demandatione, seu Concessione, qua ex Generali Mandato non licent. *De Officio Legati. Cap. Excommunicatis. LIB. I. DECR. TIT. XXX. cap. 9. & in VI. de Officio Legati. Cap. Officii. LIB. I. TIT. XV. Cap. 1.*

VI. Semper recurrentum est ad intentionem Man- Tom. I.

dantis ad interpretandum Mandatum. *De Arbitris. Cap. Expofita. GLOSSA colligit. Verbo intentionis. LIB. I. DECR. TIT. XLIII. Cap. II. & De Restitutiōne Spo- liatorum. Cap. Audita. GLOSSA. LIB. II. DECR. TIT. XIII. Cap. 4.*

VII. Verba intentioni deserviunt, & secundūm intentionem Proferentis, verbum prolatum intelligendum est. *De Appellationibus. Cap. Secundū. §. in quo init. junctā GLOSSA. LIB. II. DECR. TIT. XXVIII. Cap. 41.*

VIII. Per solam Citationem perpetuatū Rescriptum. *De Rescriptis. Cap. Ex tenore. GLOSSA colligit. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 16.*

IX. Mandatum, quo committuntur Causæ infrā cer- tum terminum decidenda, nisi de Partium consenu- prorogetur, eo transfacto expirat. *De Officio & Potestate Judicis Delegati. Cap. De Causis LIB. I. DECR. TIT. XXIX. Cap. 30.*

X. Romani Pontificis Mandatum non expiravit cum Mandante, cùm antē Mandatoris mortem Judex proce- dere incipit. *De Except. Cap. Olim. in init. med. LIB. II. DECR. TIT. XXV. Cap. 7.*

XI. Mandatum re integrā, morte Mandatoris ex- pirat. *ibid. Cap. Licet LIB. I. DECR. TIT. XXIX. Cap. 30.*

XII. Mandatum morte Mandatoris nullatenū ex- pirat, si lis antē ejus obitum fuerit contestata. *ibid. Cap. Relatum est. seu Cap. Licet. fin. seu Cap. 30.*

XIII. Romani Pontificis Mandatum in ipsius obitu non expirat, eo quod Res integra jam non est. *De Fide Instrumentorum. Cap. Ex parte. in init. fin. LIB. II. DECR. TIT. XXII. Cap. 11.*

XIV. Commissio, per quam censetur etiam Senten- tiae prolatio committi, ex quo Res integra non exis- tit, nequaquam morte Committentis expirat, nisi fuerit ante revocata. *In VI. de Officio & Potest. Jud. Delegati. Cap. Si Delegatus. In VI. LIB. I. TIT. XIV. Cap. 7.*

## S E C T I O XI.

*De Rescriptis GRATIAE in particulari.*

I. SEDIS Apostolica Concessio, nullā Personarum fac- tā expressione, ut possit idoneis Personis pro- videre; specialem Gratiam continet. *In VI. de Præ- bendis. Cap. Si cui. colligitur. LIB. III. TIT. IV. Cap. 36.*

II. Si cui facta sit Concessio, seu data sit potestas, non ad suam, sed alterius certae Personæ gratiam, vel favorem; specialem Gratiam non dicitur contine- re. *ibid. colligitur. in VI. LIB. III. TIT. IV. Cap. 36.*

III. Non congruit Gratiam, vel reddi quando- que inutilem, vel ipsius effectū in longius tempus cum dispendio illius, cui facta est, differri. *In VI. de Officio & Potest. Jud. Deleg. Cap. Si super. fin. LIB. I. TIT. XIV. Cap. 9.*

IV. In Generali Concessione illa non veniunt, quā non esset quis verisimiliter in Specie concessurus. *In VI. de Panit. Cap. Si Episcopus. med. LIB. V. TIT. X. Cap. 2.*

V. In Mandato Gratia, expresso uno Casuum, Man- datum super hoc factū, ad alios extendi non debet. *In VI. de Præbendis. Cap. Cūm in illis. §. Cūm autem fin. LIB. III. TIT. IV. Cap. 16.*

VI. In conferendis Gratiis, qui est tempore ante- prior, præferendus est alteri, ex quo de intentione Mandantis contrarium non appetet. *ibid. Cap. Quia sēp. fin. in VI. LIB. III. TIT. IV. Cap. 15.*

VII. Ei per secundum Mandatum præjudicari, aut jus ipsius absorberi non debet. *ibid.*

VIII. Mandatum Gratiosum debet de suā naturā restringi. *ibid. in VI. de Præbendis. Cap. Cūm in illis. §. Cūm autem. fin. LIB. IV. TIT. IV. Cap. 16.*

f 3 IX. Si

IX. Si motu proprio Papa Gratiam fecerit, tunc fieri debet interpretatio plenissima in eadem. *ibid. Cap. Si pluribus, Cap. 24.*

X. Gratia ad petitionem facta, prout Juri congruit, restrinxi debet. *ibid. Cap. 24. §. Si vero.*

XI. Ei, cui mandatur speciale aliquid conferri, Gratia concedi non potest, si non habeat ad id qualitates requiritas, *ibid. Cap. 29. Ei, cui. Colligitur.*

XII. Subreptio contingit in Gratiis ad petitionem concessis. *in VI. de Prabendis. Cap. Motu proprio. Colligitur Lib. III. Tit. IV. Cap. 23.*

XIII. Subreptitia Gratia censetur, cum aliquid necessarium in ea tacetur. *in VI. de Prabendis. Cap. Non potest: Colligitur. Lib. III. Tit. IV. Cap. 21.*

XIV. Litteræ Gratia, quæ sunt subreptitiæ, sunt ipso facto nullius momenti. *CLEMENTINARUM de Prabendis. Cap. Si dignitate. GLOSSA Coll. Lib. III. Tit. II. Cap. 1.*

XV. In Concessione Gratia, verba Litteræ sunt secunda. *ibid. Cap. 1. Colligitur.*

XVI. Occasione Mandati, quod Gratiam continet personalem, fraudem adhibere volentibus licentia non concedatur. *De Concessione Prabenda. Cap. Constitutus. fin. §. Quia vero. Lib. III. DEC. Tit. VIII. Cap. 11.*

XVII. In Odiosis inspiciendum, quid operetur expressio in concessione Gratia, seu Dispensatione. *in VI. De Prabendis. Cap. Non potest. fin. GLOS. Colligit. Lib. III. Tit. IV. Cap. 21.*

XVIII. Concessio seu Gratia facta aliquibus Personis, nullæ expressæ; non exprimat etiam re integra per obitum Papæ Concedentis. *in VI. De Prabendis. Cap. Si cui. Lib. III. Tit. IV. Cap. 36.*

XIX. Concessio seu Gratia facta in favorem aliquicunq; certæ Personæ, exprimat omnino, si Papa Concedens re integra moriatur. *ibid.*

XX. Ratio discriminis petitur, quod in priore casu totum, quod est ex parte Papæ, sit executioni demandatum; at in posteriore, data est tantum potestas ad exequendum, adeoque cum Executor nondum inchoaverit judicium, ejus potestas morte Concedentis extinguitur.

XXI. Prima Generali Gratia alicui facta derogat posterior specialis alteri facta, licet de illâ non fecerit mentionem. *in VI. De Prabendis. Cap. Quamvis. Lib. III. Tit. IV. Cap. 38.*

XXII. Constitutio revocatoria Gratia non tollit jus in re acquisitum, sed jus, quod ad rem competebat. *ibid. Cap. 39. Si is. Colligitur.*

XXIII. Si tamen jus acquirendum, alteri jam acquisito magis dingo est annexum, ei falsum remaneat. *ibid. Colligitur. §. Non sic.*

XXIV. Jus, quod ad rem competebat, juxta verba revocationis intelligitur revocatum, *ibid.*

XXV. Jus, quod ad rem competebat, cum revocationem ejus Collatio non praecessit, per revocationem Constitutionem penitus tollitur. *ibid. in VI. De Prabendis. Cap. Quodam. Lib. III. Tit. IV. Cap. 40. fin.*

XXVI. Sedis Apostolicæ Concessionem, quæ specialem Gratiam continet, decet esse manifuram. *in VI. De Prabend. Cap. Si cui. Lib. III. Tit. IV. Cap. 36.*

XXVII. Extincta Gratia Sedis Apostolicæ, extinguitur & potestas Executoris ad aliam exequandam. *ibid. Cap. Si Clericus. Cap. 11. GLOSSA colligit.*

XXVIII. Facta alicui Gratia per ipsius negligientiam, cum eam petere negligenter omittit, aliquando extinguitur. *ibid. Cap. Si Clericus. Cap. 11.*

XXIX. Quando quis restituitur ad Cratiam ante revocatam, hoc intelligitur fieri sine prejudicio ejus, cui tempore revocationis eadem Gratia fuerat concessa, nisi aliud exprimatur. *in VI. De Rescriptis. Cap. Quamvis. Lib. I. Tit. III. Cap. 5.*

Ad intelligentiam Collectarum Decisionum, Nota 1. Quod plerique respiciunt Gratias Expectativas Apostolicas, quarum usus ubique cessavit: sed utilitas Decisionum etiam nunc permanet, quoad res similes. 2. Quod Gratia hujusmodi odiosa sunt, propter damnum Collatoribus, aliisque similibus hinc illatum, ideoque restrinendas sunt. 3. Quod inter Expectantes, alii aliis preferendi erant, nempe Prioris Posterioribus, nisi secus Gratia posterior ferret: item II, quibus facta erat motu proprio, his, qui illam ad sui vel aliorum petitionem impetravabant: item HI, quibus Papa contulerat Canonicitum cum expectatione Prabenda, aliis, qui Canonicum ut Prabendam expectabant. 4. Hujusmodi Gratia omnino adhuc integræ exirabant morte Concedentis, ideoque etiam potestas Executorum illarum; quando vero executio illarum incepserat ante mortem, durabant etiam post obitum Papæ: idem etiam nunc accidit. Habentibus Indultum alicuius Magistratus Parisiensis, si iste moriatur, vel Dignitatem amittat ante significationem Indulti, secus, si post significationem debite factam. 5. Hujusmodi Gratia revocari poterant & postea restitui, jus alteri quantum pendente revocatione durabat post restitutionem: Utrumque locum habet in Gratias Expectativas in Galliâ usitatis, nempe in Nominationibus, quæ Graduatis conceduntur, in Indultis à Magistratibus Parisiensibus, quæ alii cedunt, in Primariis Precibus post adventum ad Regnum, vel post Sacramentum fidelitatis à Novis Episcopis praestitum.

Catera Decisiones pertinent ad Gratias, quæ ipsa concession & expeditione perficiuntur, quæque ideo manent mortuo Papâ, etiam nondum cœptâ executione, ut Facultates Legatorum, Vicelegatorum, Indulta conferendi Beneficia, quæ sunt Collationis Papæ, vel iure Devotionis, vel Reservationis, aliave quocumque; Indulta dispensandi ab Impedimentis Matrimonii, ab Irregularitatibus; Indulta conferendi in Commendam, illamne continuandi, aliave similia, quæ totam vim suam habent à die Rescripti, nec ullatenus pendent ab ipsâ executione, quæ aliud nihil est, quam ipsius Gratiae fruitio.

## SECTIO XII.

*Quas penas incurvant, qui falsant Litteras seu Rescripta Apostolica, vel qui falsis Litteris uiuntur.*

I. **Q**ui Litteris Apostolicis uti voluerint, eas I. diligenter examinent; quoniam, si falsis Litteris se uos dixerint iguoranter, eorum sera poenitentia evitare nequib; penas inferiùs in Jure adnotantur. *De Crimine falsi. Cap. Ad Falsariorum. Lib. V. DEC. Tit. XX. Cap. 7. init.*

II. Omnes Falsarii Litterarum Apostolicarum, qui per se vel alios vitium falsitatis exercent, cum Fautoribus, & Defensoribus suis, Anathematis vinculo sunt innodiati. *ibid.*

III. Clerici, qui per se falsitatis vitium exercerint, postquam per Ecclesiasticum Judicem fuerint degradati, Seculari Potestati tradantur, secundum Constitutiones Legitimas puniendi. *ibid.*

V. Per eamdem Potestatem & Laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitimè puniantur. *ibid.*

VI. Clerici, qui sub nomine Papæ Litteris falsis utuntur, Officiis & Beneficiis Ecclesiasticis spoliuntur. *ibid. §. Qui vero.*

VII. Laici, qui sub eodem nomine Litteris falsis utuntur, tamdiu maneant Excommunicationi subjecti, donec satisfacient competitor. *ibid.*

VIII. In

VIII. In ipsis & in illis malitia gravius, quam negligenter puniatur; quod & de his, qui falsas Litteras impetrant, est obserendum. *ibid. fin.*

IX. De Sacerdote, qui Litteras Apostolicas falsavit, omni Officio Sacerdotis & Beneficio Ecclesiastico perpetuo privatum, in aliquod Monasterium districte Religionis detrudas. *Appendice CONCILII LATERANENSIS Parte 26. Cap. 3.*

## SECTIO ULTIMA.

*De Secundis Rescriptis, quandonam priora revocent? illive praevaleant?*

I. Litterae Posteriores debent Prioribus prejudicium generare. *De Confirmatione utili. Cap. Bonae memoriae. §. fin. LIB. II. DECR. TIT. III. Cap. 3.*

II. Ut Secunda Littera revocent Primas, debent facere mentionem de Privilegiis Apostolicæ Sedis, vel de processu negotii coram primis Judicibus, *De Sententiâ & Re Jud. Cap. Inter §. Cùm confiteerit. init. LIB. II. DECR. TIT. XXVII. Cap. 20.*

III. Prima Commissione Judicibus data non censetur per ultimam revocata, tamquam primi Judices essent suspecti, quando causa suspicionis in Jure proposita, frivola videntur. *ibid.*

IV. Cùm in Posterioribus Litteris non sit mentio Priorum, non revocantur. *De dolo & contumacia. Cap. Ex Litteris. §. Verum. LIB. II. DECR. TIT. XIV. Cap. 2.*

V. Cùm in Posterioribus Litteris non continentur nomina Ecclesiarum, que in Prioribus positis fuerant, sed dicitur tantum indefinitè. *Super Quibusdam Ecclesiis, Piores Litteræ non revocantur. ibid.*

VI. Per generalē seu indefinitā mentionem, Piores Litteræ non revocantur per Posteriorēs. *ibid. GLOSSA colligit. Verbo indefinite.*

VII. Per Litteras, in quibus dicitur (*Nullis Litteris veritati & justitiae prejudicantibus*) vel sub aliâ formâ verborum, non revocantur speciales Litteræ, dummodo de illis nihil expresse dicatur. *De Confirmatione utili. Cap. Bonae. §. 2. LIB. II. DECR. TIT. XXX. Cap. 3.* Genus non derogat Specie.

VIII. Si à Sede Apostolicâ Litteræ priùs impetrantur, & aliæ postea, non factâ mentione priorum Litterarum, Litteræ impetrantur; si Judicibus innotuit, donec Romanum Pontificem consulant & ipsius exinde plenius cognoscant voluntatem, executione Litterarum debent penitus supersedere, ne pro varietate Litterarum, Causarum fines valeant impediri. *Appendice CONCILII LATERANENSIS Parte VII. Cap. 3.*

IX. Per Posteriores Litteras ab Adversâ Parte obtentas ad infirmandam Sententiam, non derogatur Prioribus Litteris, per quas ad infirmandam vel confirmandam Sententiam potest præviâ ratione procedi. *De Appellationibus. Cap. Oblatæ. fin. LIB. II. DECR. TIT. XXVIII. Cap. 57.*

X. Piores Litteræ semper manent in suâ vi, nisi fuerint per Posteriorēs expresse revocatae; & quidquid in virtute illarum gestum est, debet inviolabiliter observari: donec fuerit de injuriis irrogatis sufficienter satisfactum. *De Officio & Potestate Judic. Deleg. Cap. Ex Litteris. LIB. I. DECR. TIT. XXIX. Cap. 29.*

XI. Sententia authoritate Priorum Litterarum recte lata, antè receptionem Posteriorum Litterarum, ipsarum occasione nullatenus revocari debet. *De Restitutione Spoliatorum. Cap. Auditâ. LIB. II. DECR. TIT. XIII. Cap. 4.*

XII. Si occasione Posteriorum Litterarum contrâ Sententiam latam aliquid statutum est, id revocari debet. *ibid.*

XIII. Duas Commissiones super eodem negotio impetrans, quarum altera non facit mentionem de aliâ, carere debet commodo utriusque. *De Rescriptis.*

*Cap. Ex tenore. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 16. §. Nos igitur.*

XIV. Si aliquis super aliquâ Causâ ab Apostolicâ Sede impetraverit Litteras, & Adversarius ejus eamdem Causam postmodum obtinuerit committi aliis, de Commissione Priori non habita mentione, priores Judices ad Decisionem Causæ possunt procedere, nec Secunda Littera obtinet alicuius roboris firmitatem. *De Rescriptis. Cap. Ceterorum init. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 3.*

XV. Si in Secundis Litteris habeatur mentio de Commissione Priori, praedita Causa à Priorum est exempta judicio, cum exdem Littera non sit tacita veritate impetrata. *ibid. §. 1. Si verò.*

XVI. Si de assensu Partium Causa committitur, & processu temporis, vel etiam continuo, alterutra Pars, alterâ nesciente, Causam ipsam, tacito de Commissione Priori, alii Judici obtinuerit delegari; Is, qui tali dolo vel fraude Adversarium suum laborare coegerit, in expensis condemnari debet eidem. *ibid. §. ult. verò.*

XVII. Si aliquis autoritate Posteriorum Litterarum per Adversarium in Judicium tractus, objecetur Litteras se Piores habere, de quibus in Posterioribus mentio non habetur, si eis dolo vel negligentiâ uti postponuerit; excusari non debet. *De Rescriptis. Cap. Si autem. init. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 9.*

XVIII. Si autem Prioribus Litteris usus non fuerit, quia Delegati Judicis copiam nequiverit habere; per Posteriores Litteras non poterit conveniri. *ibid. fin.*

XIX. Si quis Apostolicas Litteras impetrans, infra annum, postquam copiam Judicum habuerit, ex malitia vel negligentiâ postponuerit uti eis, autoritate Posteriorum Litterarum valet conveniri, licet in ipsis nulla de Prioribus mentio habeatur. *ibid. Cap. Plerumque. §. Cùm igitur. fin. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 23.*

XX. Quando de revocatione Litterarum ambiguntur, nisi Posteriorēs Judices Prioribus, vel è converso, duxerint deferendum, simul utrique cognoscant. *ibid. Cap. 14. Pastoralis. §. Ad quod.*

XXI. Si forte nequiverint simul in unam Sententiam concordare, quamvis plures sint ex una parte, quam ex alterâ, per Arbitros communiter electos a Partibus; hujusmodi concertatio sopiaatur. *ibid. fin.*

XXII. Judex, qui ultimò datur, formam Litterarum debet inspicere. *De Rescriptis. Cap. Ex parte §. Mandamus. GLOSSA colligit. LIB. I. DECR. TIT. III. Cap. 2.*

XXIII. Per Generale Mandatum posterioriū concessum, non derogatur Priori Speciali, quia de illo in Generali Mandato mentio non habetur. *De Officio Jud. Ordin. Cap. Grave. GLOSSA colligit. LIB. I. DECR. TIT. XXXI. Cap. 19. Species Generi derogat.*

XXIV. Secundum Canonicas & Legitimas Sanctiones per speciem generi derogatur, quamquam de genere in derogante specie mentio nulla fiat. *In VI. De Prabendis. Cap. Dudum. §. Nos igitur. init. LIB. III. TIT. IV. Cap. 14.*